Ant. Ballerini notæ.

1 Vide, quam apte Virginis Deiparæ conditionem auctor describat. Faletur enim, illam Adæ ex-tituisse filiam, atque adeo e parente prævaricatoris exortam, ut avili lapsus effecta non penitus effugerit. At quo ista pacto cum eis conciliantur, quæ idem alias tradit (vid. § 13, hom. in Præsent. Part. i, pag 444, 445), potuisse nempe de se Virginem proclamare: *In iniquitatibus concepta non sum, et solum non concepit in peccatis me mater mea?* Prævaricatoris Adæ nempe filiam cognoscis in cor-

illo prævaricatore ductum, horrendum aliquid præcelsam illam annuntiationem censebat, ac tota stupore percellebatur, quomodo vas luteum, atque adeo insuper lapsu contractum (1), illum scilicet tremendum atque incomprehensibilem intra se comprehensurum esset; et ex hac prorsus comside-

ratione erat, quod (de salutatione illa) cogitaret. At cum ad suam ipsius animam oculos convertebat, quomodo scilicet eam immaculatam, quomodo puram prae omni puritate servabat, quomodo, cordis ascensionibus ad caelestem evecta sublimitatem, cujusvis volatus omnes longe praetergrederetur, tunc demum vehementem illum horrorem demittebat, ac sedato animo se iis, quae denuntiabantur, subiciebat; et, *Ecce, inquit, ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum*⁶⁵.

XV. Ego vero sic sentio, ex humana quoque nostra coagmentatione habuisse illam præ omnibus immaculatam, quo ad salutationis illius rationem intelligendam aliquem sibi aditum aperiret. Quemadmodum enim animæ cum corpore conjunctio nostræ quidem mentis captum excedit, verumtamen conjunctionem hujusmodi omnibus animi sensibus confitemur; sic et de præstantiori hac conjunctione ratiocinandum rata, haud mediocriter humano hoc composito auxilium ad huic quoque mysterio assentiendum sibi comparabat. Ut enim mihi videtur, non ideo tantum homo ex duplici substantia compositus est, ut ex varietate operis appareret ineffabilis ac *multiformis sapientia*⁶⁷. Conditoris; verum etiam propter hoc mysterium, ut scilicet sibi ipsi fidem aliquam ex se ipse (homo) faceret. Et siquidem, ut mea se habet opinio, non in istum quoque finem humanum hoc compositum fuisset plasmatum, haud opus Deo fuisset pulvere, ut

ratione hujus paulo minores essemus ab angelis; sed immaterialibus spiritibus, alius quidam forlasse humilis, terrae tamen expers ordo, additi fuissenus.

Præterea si vel quando nihil nos præstiteramus (quid enim præstare potuissemus qui nondum eramus?) ex immensæ bonitatis suæ visceribus nos hac sola de causa (2) e nihilo eduxit, et munificam nobis veluti mensam, omni moda honorum caelestium et terrestrium et eorum, quæ intermedia sunt, varietate et opulentia referlam apposuit, quibusnam, quæso, donis frui nobis non daretur, si quæ conditori accepta sunt, perficeremus? Et illud igitur vas nitentissimum, Virgo, inquam, super omnes gloriosa, quandoquidem nec mente

quidem quidpiam volvere posset, quod summo cum puritatis studio non offerret Domino, nihil sane habebat, cur, audiens semet ad ministrandum ineffabilibus mysteriis electam, tantopere hærens ambigeret.

XVI. Verumtamen cum habita ratione immensi

pore, quod non vas modo luteum apparet, sed insuper *lapsu contractum*, quippe quod præternaturalibus donis pristinae plasinationis propriis careat; at oculos ad animam si convertas, nullum paternæ infaustæ hæreditatis vestigium occurrit, quin eam non solum immaculatam, sed puritate puriorem cernis.

(2) Ex sententia igitur auctoris mysterium incarnationis scopus fuit, quem sibi in condendo homine Deus præstituit.

illius, quo Deus ab hominibus distat, intervalli nulla sane humanæ mentis vi pro dignitate dimetiendi, Virgo quæ utique homo erat, id quod in mysterio horrendum est, consideraret, et rursus angelicam audit vocem: *Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Deum*⁶⁸. Nunc demum in memoriam Gabrieli redit nomen Virginis. Deposuerat enim quod gestabat gaudii pondus; ac veluti eo deposito facilius halitum duceret, liberius eam alloquitur; et *Ne timeas*, inquit, *Maria*, suo illam scilicet nunc nomine compellans.

Tremendum sane mysterium, et admirationis plenum! Nec in naturis creatis reperire est, qui de illo, uti par est, iudicium ferre queat. Tu vero sola, inquit, o *Maria*, *ne timeas*. Porro reverentiam illam Virginis stupore plenam, et mistum obsequio plausum, ac venerationi conjunctam exultationem, nunc Gabriel *timorem* vocat, quemadmodum et David dixit: *Exsultate ei cum tremore*⁶⁹. Ne te, inquit, percellat immensa rei granditas, neque putes te ad tantæ magnificentiæ opus imparem omnino esse; neque, mysterii cernens celsitudinem, stupore ac metu vincaris; neque propterea quod homo sis, formidandam tibi quoque vel impossibilem esse ducas hanc salutationem. Et valde quidem consentanea sunt, quæ animo volvis, et præcelsa mente tua nequaquam indigna. Nedum enim Deum homo ferre valeat, suaque ipsius carne illum circumvestire, qui est *amicus lumine sicut vestimento*⁷⁰, sed ne modicum quidem prope accedere ad illum potest, cui *adstant millia millium angelorum, et decies millies centena millia ministrant*⁷¹, et e conspectu virtutis ejus horrent omnia et contremiscunt. Tu vero, quomodo eloquar nescio, non homo es, non angelus, sed alia quædam natura sublimior, et ejusmodi, cui post divinam naturam nihil vel quoad aliquam similitudinem comparari queat (3). Propterea tibi uni, o *Maria*, nuntii mei celsitudo formidanda non est. Neque omnimoda virtutis tuæ puritas tam divino impar est nuntio: neque admirandus animæ tuæ splendor iis, quæ nuntiantur, admittendis minus congruit: neque pulchritudinem tuam sese indi-